

Jest kasa na trasy

30.01.2013.

CHOSZCZNO Z Lidera Pojezierza wykorzystaliśmy więcej unijnych środków niż nam się należało. Czy trasy nordic walking „Włóczykije Pojezierza” połączą Choszczno z Myśluborzem, Drawskiem i Wałczem? O tych i innych sprawach mówiono podczas piątego spotkania wójtów i burmistrzów z obszaru działania Lidera Pojezierza, które odbyło się w naszym magistracie.

- Jednym z celów tego konwentu było zapoznanie wóldarzy miast i gmin z nowymi dokumentami tworzonymi w ramach rozpoczęcia procedur budowy lokalnej strategii rozwoju na lata 2014 – 2020 – mówi prezes Lidera Pojezierza ADAM ANDRIASZKIEWICZ. Podkreśla, że przy tej okazji poinformowano też o zakończeniu pierwszego etapu projektu współpracy z VVG Kauno i rozpoczęciu drugiego. Mówiono też o sprawach dotyczących funkcjonowania LP, a także o wykorzystywaniu środków unijnych przeznaczonych na odnowę i rozwój obszarów wiejskich.

- Z przypadających dla gminy środków w wysokości 775 tys. złotych wykorzystaliśmy ponad 818 tys., a to oznacza, że do Choszczna trafiło ponad 43 tys. zł więcej niż planowaliśmy – mówi A. Andriaszkiewicz i tłumaczy, że różnica zostanie pokryta z niewykorzystanych funduszy przydzielonych innym gminom należącym do LP.

Kolejne przedsięwzięcie, które w najbliższym czasie LP zamierza zrealizować nazywa się „Włóczykije Pojezierza”. – Generalnie chodzi o realizację projektu w ramach, którego zamierzamy stworzyć sieć tras nordic walking. Jest pomysł na to, żeby do tego przedsięwzięcia włączyły się także stowarzyszenia Partnerstwo Drawy i Lider Wałecki – dodaje prezes. To przedsięwzięcie ma kosztować ponad 520 tys. zł.

„Włóczykije Pojezierza” w Choszcznie?

Projekt zakłada wytyczenie oraz oznakowanie dwóch tras (ścieżek) nordic walking, a także wyszkolenie instruktora i sędziów. Jak te trasy mają być? M.in. nie dłuższe niż 6 km, powinny mieć początek i koniec w tym samym miejscu, „przyjazną” nawierzchnię do maszerowania i w miarę możliwości powinny prowadzić do ciekawego punktu. Tych kryteriów jest zdecydowanie więcej, ale jeśli ktoś z mieszkańców naszej gminy „widzi” w jakimś miejscu taką trasę, to prosimy o kontakt lub informację (promocja@choszczno.pl) lub 95 765 9327.

Tadeusz Krawiec

tkrawiec@choszczno.pl